Em seguida, o Sr. Edgar 

apresentou as propostas da aplicação dos recursos: A) A respeito dos recursos novos, 

referente ao saldo remanescente das contribuições previdenciárias do Fundo 

Previdenciário, referentes ao mês de Janeiro/2023, em torno de R$12.000.000,00 (doze 

milhões de reais); B) Quanto aos recursos da compensação previdenciária 

(COMPREV), referente ao Fundo Previdenciário, competência Dezembro/2022, a ser 

creditado em 06/02/2023, no valor previsto de R$1.831,44 (um mil, oitocentos e trinta e 

um reais e quarenta e quatro centavos), e; C) A respeito dos recursos oriundos do 

pagamento de Cupons Semestrais dos Títulos Públicos Federais, especificamente, NTN-

B, com vencimento em anos pares (15/08/2024; 15/08/2030; 15/08/2032, 15/08/2040, 

15/08/2050 e 15/05/2060). Nestes vencimentos, a Funserv possui 103.987 papéis. O 

valor aproximado do valor dos cupons semestrais é de R$14.700.000,00 (quatorze 

milhões e setecentos mil reais). A respeito de todos estes recursos, propõe-se aplicação 

em títulos de emissão do Tesouro Nacional, registrados no Sistema Especial de 

Liquidação e Custódia (Selic), especificamente NTN-B, e, enquanto não realizada a 

aquisição e liquidação da operação, os recursos serão mantidos no fundo BB Perfil FIC